ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

V/v tiếp tục triển khai xây dựng

và thực hiện hương ước, quy ước

của cộng đồng dân cư góp phần

xây dựng môi trường văn hóa

 Mường Tè, ngày       tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 975/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 13/5/2025 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về việc tiếp tục triển khai xây

dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư góp phần xây

dựng môi trường văn hóa (gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng Văn hóa,

Khoa học và Thông tin trong công tác hướng dẫn chuyên môn, kiểm tra, đánh

giá kết quả triển khai thực hiện hương ước, quy ước. Chủ động lồng ghép nội

dung xây dựng môi trường văn hóa, thực hiện hương ước, quy ước vào nhiệm vụ

chuyên môn thuộc lĩnh vực quản lý như: giáo dục, y tế, nội vụ, dân tộc, tôn giáo,

an ninh trật tự...

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND

huyện ban hành văn bản hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện hiệu quả Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ

về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, thống kê hiện trạng hệ

thống hương ước, quy ước trên địa bàn huyện; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế

các nội dung không còn phù hợp hoặc trái quy định pháp luật.

- Hướng dẫn nội dung, quy trình xây dựng mới hoặc sửa đổi, bổ sung

hương ước, quy ước đảm bảo đúng quy định pháp luật, phù hợp với phong tục,

tập quán và bản sắc văn hóa của cộng đồng dân cư trên địa bàn.

- Chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch số 246/KH-SVHTTDL ngày

10/02/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai công tác quản lý

về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm

2025 và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

2

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Căn cứ Nghị quyết số 67/2024/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 của HĐND

tỉnh Lai Châu về quy định mức hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện hương

ước, quy ước của cộng đồng dân cư, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí phù

hợp để triển khai thực hiện có hiệu quả trên địa bàn.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trong việc lập dự toán, sử dụng và

thanh quyết toán kinh phí đúng mục đích, đúng quy định của pháp luật; đảm bảo

hiệu quả, tránh lãng phí.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Nghị định số

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn của tỉnh, huyện về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước, đến toàn thể

cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn.

- Rà soát, đánh giá toàn bộ hệ thống hương ước, quy ước đang thực hiện;

xây dựng kế hoạch điều chỉnh, bổ sung hoặc xây dựng mới bảo đảm phù hợp với

thực tiễn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, thúc đẩy lối sống

văn minh, tiến bộ trong cộng đồng dân cư.

- Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư một cách công khai, dân chủ theo

đúng quy trình trước khi trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

- Gắn việc thực hiện hương ước, quy ước với các phong trào, cuộc vận

động tại địa phương như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây

dựng nông thôn mới”, “Xây dựng bản, khu phố văn hóa”... nhằm nâng cao hiệu

quả tuyên truyền và phát huy vai trò tự quản trong cộng đồng dân cư.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/c Giang);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2025-05-18T14:20:58+0700

		2025-05-19T09:55:02+0700

		2025-05-19T09:55:02+0700

		2025-05-19T09:55:02+0700